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Nr. 579 Akti/ F.Behari

SHPALLJE - PUBLIKE

Bazuar né nenin 140 pika 5 t& Kodit t& Progedurés Penale, po ju dérgojmé per shpallje publike
vendimin nr. 283, date 3.6.2024 te Gjykates se Shkallés sé Paré te Juridiksionit te Pergjithshem
Vlore.

Deftesa e komunkimit Nr. 579 Akti, date 28.06.2024 eshte kthyer nga sherbimi postar me
shenimin “Person ka ndryshuar adrese”, per te pandehurin Kogo Myftari, sipas adresés s¢
cituar né aktet e dosjes:

Adresa: banues né Rusan —Delvine
Njé kopje e késaj shpallje afishohet prané :
I. Kéndit té afishimit t& Gjykatés se Rrethit Gjygssor Vioré,
2. Fages elektronike t& Gjykatés se Rrethit Gjyqésor Vloré.
3. Bashkise Delvine , prané vendbanimit te pandehurit Kogo Myftari .

4. Njé kopje e késaj shpallje té kthehet e konfirmuar sipas ligjit.
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Nr. 284 Prot.
Dai® (2.09.2004

REPUBLIKA E SHQIPERISE

GJYKATA E SHKALLES SE PARE E JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM
VLORE
Nr.50198-02652-61-2024 (579) Regj. Themeltar Nr. 283 Vendimi
Data e regjistrimit 24.10.2019 Daté 3.6.2024
Rishortimi 21.3.2024
VENDIM

“NE EMER TE REPUBLIKES”
“PER PUSHIMIN E CESHTJES PENALE”

Gjykata e Shkallés sé Paré€ e Juridiksionit t€¢ Pérgjithshém Vloré€, e pérbéré nga:
GJYQTAR: FJORALD BEHARI
asistuar nga sekretare gjyqésore Dolores Zemanaj, sot mé daté 3.6.2024, mori né shqyrtim né
seancé gjyqésore, ¢éshtjen penale me Nr. 579 Regj.Them., qé i pérket:

KERKUESE: Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té
Juridiksionit té Pérgjithshém Vloré, pérfagésuar nga prokurori
Erjon Murataj.

I PANDEHUR: Kog¢o Myftari, i biri i Yllit dhe i Luiz&s, i datélindjes 4.5.2000,
lindur né Sarandé dhe banues né Rusan, Delviné, me shtetési
shqiptare, mbrojtur né gjykim nga Av. Migjen Xhavara me
Nr.Licence 8676 dhe NIPT L871072201A, anétar i Dhomés sé
Avokatisé Vloré, 1 caktuar kryesisht,

AKUZUAR: Pér kryerjen e veprés penale “Mashtrimi”, i parashikuar nga neni
143/1 i Kodit Penal.
VIKTIMA: Jorgo Andruco, i biri i Kleanthit dhe Sofikés, i datélindjes

24.8.2001, lindur né Sarandé dhe banues né Tirané, me shtetési
shqiptare, n€ mungesé.

Gjykata, gjaté fazés sé verifikimit t€ prezencés s€ paléve, pasi vlerésoi aktet e njoftimit té té
pandehurit, dégjoi Prokurorin e ¢éshtjes dhe mbrojtésin e té pandehurit té caktuar kryesisht,

VEREN SE:

g, —

L E

I. Procedura gjyqésore;




Mé daté 24.10.2019, mbi bazén e kérkesés sé Prokurorisé prané Gjykatés s¢ Rrethit Gjyqésor
Vloré dhe vendimit Nr. 1093, daté 16.10.2019 té gjyqtarit t& seancés paraprake, €shté regjistruar
céshtja penale Nr. 579 Regj.Themeltar, me objektin, subjektet dhe bazén ligjore t€ cituar né
pjesén hyrése té kétij vendimi.

Kjo ¢céshtje fillimisht ka gené né gjykimin e Gjyqtarit Hektor Sinanaj, i cili pér shkak té
vendimit té Komisionit té Pavarur t& Kualifikimit, ésht¢ né pamundési té pérkohshme pér
ushtrimin e funksionit prané késaj gjykate. Né zbatim té Urdhrit Nr. 125, daté 13.3.2024 (€
Zévendéskryetarit té Gjykatés sé Shkallés sé Paré t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Vloré, kjo
¢éshtje iu nénshtrua rishortimit elektronik.Nga shorti elektronik i datés 21.3.2024, kjo ¢éshtje i
kaloi pér gjykim kétij trupi gjykues.

Gjykata pasi studioi materialet e paragitura pér gjykim, bazuar né nenin 69 té K.Pr.Penale, ¢moi
se céshtja éshté né juridiksionin gjyqésor. Né bazé té neneve 13, 74 dhe 332 t¢ K.Pr.Penale, kjo
céshtje &shté né kompeténcén léndore té késaj gjykate. Sa i pérket kompetencés tokésore, bazuar
né nenin 76 té¢ K.Pr.Penale, sa kohé qé vepra penale dyshohet se éshté kryer né territorin e
Bashkisé Himaré, kompetente éshté Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t&€ Pérgjithshém
Vloré. Gjithashtu, Gjykata né véshtrim té neneve 13, 15, 16, 17, 18 t&€ K.Pr.Penale, gmoi se nuk
ekzistojné shkage papajtueshmérie ose pérjashtimi nga ky gjykim, fakt ky i pakundérshtuar edhe
nga palét né proces.

Né zbatim té nenit 333 té K.Pr.Penale, Gjykata caktoi seancén gjyqésore mé daté 9.5.2023 duke
urdhéruar njoftimin e Prokurorit, té pandehurit Kogo Myftari, Av. Migjen Xhavara, si dhe
viktimés sé veprés penale Jorgo Andruco. Njoftimi i tyre u krye népérmjet shérbimit postar.
Gijaté verifikimit té prezencés sé paléve, Gjykata konstatoi se njé nga letérthirrjet pér njoftimin e
té pandehurit, éshté kthyer nga shérbimi postar, me shénimin “Personi vdekur”. Sa i pérket
viktimés sé veprés penale, nga letérthirrja rezultoi se kishte marré dijeni pér datén dhe orén e
seancés. Ndodhur né kéto rrethana, Gjykata, pasi dégjoi Prokurorin e géshtjes dhe mbrojtésin e
caktuar kryesisht té té pandehurit, vendosi vijimin e gjykimit né mungesé t& viktimés sé veprés
penale Jorgo Andruco, si dhe urdhéroi pércjelljen e njé shkrese Zyrés sé Gjendjes Civile té
fshatit Rusan, Delving, Bashkia Sarandé,me qéllim marrjen e njé informacioni zyrtar mbi faktin e
dyshuar té vdekjes sé té pandehurit Kogo Myftari. Seanca u shty pér mé daté 3.6.2024, ora 12:30.

N& seancén e datés 3.6.2024, Gjykata konstatoi faktin se Zyra e Gjendjes Civile prané Bashkisé
Sarandé, me shkresén Nr. 741 Prot., daté 15.5.2024, ka pércjellé zyrtarisht certifikatén e vdekjes
sé t& pandehurit Kogo Myftari. Referuar certifikatés sé vdekjes sé datés 14.5.2024, evidentohet
se i pandehuri Kogo Myftari, i biri i Yllit dhe i Luizés, i datélindjes 4.5.2000, ka vdekur mé daté
12.6.2023, né Institucion Spitalor Sp.P.A.(“O Evanggelismos™), Athin€, Greqi. Ndodhur pérpara
kétij fakti, Gjykata pyeti Prokurorin e ¢éshtjes dhe mbrojtjésin e t& pandehurit, t€ cilét kérkuan



pushimin e géshtjes penale Nr. 579, daté regjistrimi 24.10.2019, me té pandehur shtetasin Kogo
Myftari, i akuzuar pér veprén penale “Mashtrimi”, parashikuar nga neni 143/1 i Kodit Penal.

II. Vlerésimii Gjykatés;

Neni 148/1 i Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé parashikon se: “Prokuroria ushtron
ndjekjen penale si dhe pérfagéson akuzén né gjyq né emér 1é shtetit”. Ndjekja penale éshté
detyré ekskluzive e shtetit. Njé nga funksionet kryesore t€ shtetit t& sé drejtés éshté respektimi i
kuadrit normativ népérmjet sigurimit té njé drejtésie penale funksionale. Pércaktimi sa mé& i sakté
i detyrave qé ka secili subjekt né procesin penal éshté njé nga kérkesat kryesore q¢ duhet té
plotésojé kuadri kushtetues dhe ligjor né njé shtet té sé drejtés. Ndjekja penale qé zhvillohet mbi
bazén e akuzés publike duhet t& jeté e mbéshtetur né dispozita ligjore t& pércaktuara sakté, me
qéllim dhénien nga Gjykata t€ njé vendimi t€ drejté, brenda njé afati & arsyeshém, duke
garantuar mbrojtjen e individit nga arbitrariteti dhe shpérdorimi i pushtetit shtetéror. Ky detyrim
i shtetit rrjedh nga fakti se ai &shté garanti i té drejtave dhe lirive themelore t€ individit dhe si i
tillé duhet té parashikojé té gjithé mekanizmat e nevojshém dhe procedurat konkrete pér

funksionimin e tyre, me qéllim dhénien e drejtésisé sipas kritereve té pércaktuara qarté dhe né
ményré sa mé té detajuar.

Organi i prokurorisé éshté njé nga mekanizmat e domosdoshém né procesin ¢ dhénies sé
drejtésisé penale. Ky organ i specializuar ka si funksion kryesor ushtrimin e ndjekjes penale né
emér té shtetit dhe pérfagésimin e akuzés publike né gjyq. Ligji procedural penal parashikon t€
gjitha fazat e hetimit paraprak qé& duhet té kryhen nga prokuroria, me qéllim vénien para
pérgjegjésisé té personave qé dyshohen si autoré té veprave penale. Me qéllim qé prokurori té
arrijé té ngrejé akuzé kundér kétyre subjekteve, ai duhet t€ mbledh fakte dhe prova me ané té té
cilave, né térésiné e tyre, t&¢ mund té arrijé té provojé para gjykatés fajésin€ e personit q¢
akuzohet. Nisur nga parimi i ligjshmérisé, prokuroria éshté e detyruar té hetojé me hollési dhe t¢
mbledhé prova né drejtim té fajésisé (dhe pafajésisé) sé ¢do té dyshuari. Ngritja e akuzés publike
nga prokurori konsiderohet si hapi i paré i ndjekjes penale t€ personit t& dyshuar.

Né rastin e shqyrtimit té kérkesés pér gjykim, neni 387 e vijues i K.Pr.Penale parashikon
vendimmarrjen e gjyqtarit pas shqyrtimit té ¢éshtjes né themel. Ndér t€ tjera, neni 387 i
K.Pr.Penale, kur ndjekja penale nuk duhet té fillonte ose nuk duhet té€ vazhdojé, sipas rasteve té
parashikuara né shkronjat “c”, “¢”, “e” dhe “&", té paragrafit 1, t& nenit 328, t& kétij Kodi, ose
kur vepra penale éshté shuar dhe i pandehuri nuk pretendon pafajési, gjykata vendos pushimin e
céshtjes, duke treguar edhe shkakun.

Neni 328 i K.Pr.Penale parashikon shprehimisht se: “I. Né pé:_'fu}idim té hetimeve paraprake, kur

procedohet pér kundérvajtje penale, prokurori vendos pushimin e akuzés ose ¢éshijes kur:
a) del qarté se fakti nuk ekziston;

b) fakti nuk parashikohet nga ligji si vepér penale;



¢) viktima nuk ka béré ankim ose heq doré nga ankimi né rastet gé procedimi fillon me kérkesén
e tij, ;

¢) personi nuk mund té merret si i pandehur ose nuk mund té dénohet;

d) ekziston njé shkak qé e shuan veprén penale ose pér té cilin ndjekja penale nuk duhej té
fillohej ose nuk duhet té vazhdojé;

dh) del se i pandehuri nuk e ka kryer veprén ose nuk provohet gé e ka kryer ai;

e) me vendim té formés sé preré i pandehuri éshté gjykuar pér té njéjtén vepér penale;

é) i pandehuri vdes;

/) né rastet e tjera té parashikuara me ligj...".

Referuar nenit 47/1 té K.Pr.Penale, vdekja e té pandehurit pérbén shkak qé organi procedues, né
¢do gjendje e shkallé té procedimit, t& vendos pushimin e ¢éshtjes. I njéjti parashikim éshté
pércaktuar edhe né nenin 387 té K.Pr.Penale. Sa i pérket momentit procedural t€ vendimmarrjes
sé giykatés, pér veté natyrén e gjykimit penal, Gjykata ¢mon se, né rastin kur i pandehuri vdes
pas pércjelljes né gjykaté té kérkesés pér dérgimin e géshtjes né gjyq ose nisjes s€¢ gjykimit té
céshtjes né themel, por pérpara hapjes sé hetimit gjyqésor (si né rastin konkret), pushimi i
céshtjes apo akuzés si njé vendim jopérfundimtar, duhet t& merret qé né momentin e konstatimit
té faktit, qofté edhe né fazén fillestare t& procesit. Gjykata nuk mund t€ vijojé me giykimin né
themel t& ¢éshtjes sa kohé ka réné né dijeni se i pandehuri ka ndérruar jeté gjaté procesit. Ky
detyrim buron nga neni 47/1 i K.Pr.Penale, i cili parashikon se kur rezulton vdekja e té
pandehurit, organi procedues, né ¢do gjendje e shkallé t€ procedimit, vendos pushimin e ¢éshtjes
penale.

Duke iu rikthyer rastit konkret, Gjykata vleréson se, né kushtet kur provohet se i pandehuri Kogo
Myftari i biri i Yllit dhe i Luizés, i datélindjes 4.5.2000, ka vdekur mé daté 12.6.2023, né
Institucion Spitalor Sp.P.A.(“O Evanggelismos”), Athing, Greqi, ¢éshtja penale Nr. 579, daté
regjistrimi 24.10.2019, né ngarkim té t& pandehurit Kogo Myftari, i akuzuar pér veprén penale
“Mashtrimi”, parashikuar nga neni 143/1 i Kodit Penal, duhet t¢ pushohet sipas parashikimeve té
neneve 328/1 gérma &) dhe 387 t&€ K.Pr.Penale.

PER KETO ARSYE:

Gjykata, bazuar né nenet 13, 112, 47/1, 328, pika 1, germa &) dhe 387 t& Kodit té Procedurés
Penale,

VENDOSI:

1. Pushimin e ¢éshtjes penale Nr. 579, daté regjistrimi 24.10.2019, né ngarkim t€ t&€ pandehurit

Kogo Myftari, i akuzuar pér kryerjen e veprés penale “Mashtrimi”, parashikuar nga neni 143/1
1 Kodit Penal.



2. Shpenzimet né fazén e hetimit dhe ato gjyqésore si¢ jané krycf.
3. Kundér kétij vendimi lejohet ankim n& Gjykatén e Apelit t& Juridiksi
Tirané, brenda 15 (pesémbédhjet€) ditéve, nga e nesérmja e njoftimit t€ kétij vendimi.

U shpall sot né Vloré, mé daté 3.6.2024.

onit t&¢ Pérgjithshém

SEKRETARE GJYQTAR

Dolores ZEMANAJ Fjorald BEHARI

Y \
\ \



